
Муниципальное учреждение 
Отдел образования администрации городского округа 

«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

приказ

от 18 июня 2025г. № 73

О начале 2-го этапа приёма заявлений в первые классы зачисления 
детей в муниципальные общеобразовательные организации города 

Козьмодемьянска Республики Марий Эл через автоматизированную 
информационную систему «Е-услуги. Образование» и региональный 

портал государственных и муниципальных услуг

В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в части обеспечения прав граждан на 
получение общедоступного, бесплатного общего образования, приказа 
Министерства просвещения от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 № 442 (ред. от 20.11.2020 № 
655) «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам, образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», организации предоставления муниципальной услуги «Зачисление 
детей в муниципальные общеобразовательные учреждения города
Козьмодемьянска Республики Марий Эл, информирования родителей (законных 
представителей) (далее родителей) будущих первоклассников

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
1.1. Обеспечить с 06 июля по 05 сентября 2025 г. начало 2-го этапа приёма 

заявлений в первые классы от родителей (законных представителей) детей, 
подлежащих обучению в школе в 2025-2026 учебном году.

1.2. Организовать работу по регистрации заявлений родителей (законных 
представителей) для зачисления детей в первый класс с использованием

информационной системы «Е-услуги. Образование» с 8 час. 00 мин. до 16 час.00 
мин.

1.3. Обработать зарегистрированные заявления в АИС «Е-услуги. Образование» 
«первой волны» зачисления в 1 класс.



1.3.1. До 30 июня 2025 г. заявления необходимо перевести в статус 
«Очередник» или в статус «Отказано».

1.3.2. После 30 июня перевод в следующий статус «Направлен в 00»  
необходимо выполнить в течение 3-х дней.

1.3.3. До 3 июля 2025 года все поданные заявления по «первой волне» подлежат 
обязательной обработке с проставлением конечного статуса «Направлен в ОО» 
для дальнейшего зачисления ребенка в АИС «Сетевой город. Образование».

1.4. Разместить информацию на информационном стенде и официальном сайте 
муниципальных общеобразовательных учреждений.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
отдела образования Сидоркину О.Л.

Руководитель отдела образования Т.В. Бахарева


